
www.sharghdaily.com پنجشنبه۱۰
۸  آذر  ۱۴۰۳

سال بیست ویکم      شماره ۴۹۸۷

میوه ای  که  کلسترول بد  را 
کاهش  می دهد

مجلــه کــه  مطالعــه ای  در  ایســنا: 
 Cureus نتایج آن را منتشر کرد، متخصصان 
بسیاری از مطالعات علمی انجام شده روی 
مصرف آووکادو و بیماری های قلبی عروقی 
را تجزیه و تحلیل کردنــد و دریافتند افرادی 
که بــه طــور منظــم آووکادو می خوردند، 
کلســترول کمتری داشــتند و در مقایسه با 
کســانی که آووکادو نمی خوردند، کمتر در 
قلبی عروقی  بیماری هــای  معرض خطــر 
بودند. دکتر «آنتونی آلتوبلی»، رئیس مرکز 
پزشکی قلب و عروق بیمارستان رابرت وود 
جانســون، به مطالعه دیگری اشاره می کند 
که نشــان می دهد مصــرف منظم آووکادو 
می تواند به ســلامت قلب کمــک کند. او 
می گوید: یک مطالعه مشــاهده ای ۳۰ ساله 
که در مجله انجمن قلب آمریکا منتشر شد، 
نشــان داد در افرادی کــه در هفته حداقل 
دو وعــده آووکادو می خورنــد (معادل یک 
آووکادوی کامل)، خطر ابتلا به بیماری های 
قلبی عروقی ۱۶ درصد و خطر بیماری های 
عــروق کرونــر ۲۱ درصــد کاهــش یافت. 
دکتــر آلتوبلــی توضیح می دهــد که برای 
بهره برداری بیشتر از این فواید، باید غذاهای 
غنی از چربی های اشباع شــده (مانند کره، 
پنیر و گوشت های فراوری شده) را با غذاهای 
گیاهی مانند آووکادو که غنی از چربی های 
ســالم برای قلب  هستند، جایگزین کرد. این 
روش بهتر از صرفا اضافه کردن آووکادو به 
رژیم غذایی اســت. به گفته دکتر آلتوبلی، 
یکی از دلایل اصلی مفید بودن آووکادو برای 
سلامت قلب، این است که این میوه سرشار 
از چربی های اشباع نشــده چندگانه اســت. 
«میشل روتنشتاین»، متخصص تغذیه قلب، 
هم اضافه می کند که چربی های اشباع نشده 
به تنظیم سطح کلسترول و کاهش التهاب 
کمک می کنند. او تأکید می کند این چربی ها 
با چربی های اشباع شــده که کلســترول بد 
(ال دی ال) را افزایــش می دهنــد متفاوت 
است. کلسترول بد با رسوب در دیواره رگ ها 
باعث تنگ شدن عروق، محدود شدن جریان 
خون و افزایش خطر حمله قلبی، ســکته 

مغزی و سایر مشکلات عروقی می شود.

خشونت علیه زنان بحرانی جدی است

خشــونت علیه زنــان در ایران بــه بحرانی جدی تبدیل شــده که به 
«زن کشی» شــهرت یافته اســت. این پدیده به معنای حذف فیزیکی 
زنانــی اســت که در ســایه نبــود قوانیــن حمایتــی و برابــر، رخ می دهد. 
تصویب نشــدن قانــون حمایتی تأمیــن امنیت زنــان در ســال های اخیر و 
برخوردهای نادرست با مسائل مختلف زنان، موجب افزایش آگاهی جامعه 
نســبت به این قوانین نابرابر شده اســت. اگرچه زنان ایران در دو سال اخیر 
موفق شده اند توجه بســیاری از مجامع جهانی حقوق بشری را جلب کنند، 

اما حل مطالبات اصلی زنان همچنان باقی مانده است.
در آخریــن تغییرات سیاســی در کشــور، گفتمان وفاق ملی بــا رویکرد 
آشــتی جویانه ای که فارغ از جنسیت، نژاد و قومیت باشد، مطرح شد و گفته 
شــد زنان نیز بخشــی از این گفتمان خواهند بود. اما رابطه بین وفاق ملی و 
عدالت جنسیتی چیست و چگونه می توان این رابطه را با کاهش شکاف بین 

دولت و مطالبات اصلی زنان توضیح داد؟
زنــان در ایران بیش از یک دهه اســت که تصویب لایحــه تأمین امنیت 
خــود را اصلی ترین مطالبه خود می داننــد و بارها با راه انداختن کارزارهایی، 
صدای خود را بلند کرده اند. این کارزارها نشــان می دهند که همه معتقدند 
حکمرانــان و قانون گذاران باید به تصویب لایحه تأمین امنیت و کرامت زنان 

در برابر خشونت اقدام کنند.
در ایــران، فرایندهای فرودست ســازی زنان ناشــی از ترکیبــی از عوامل 
قانونی، فرهنگی و اجتماعی اســت، عواملی که انتظار می رفت قانون بتواند 
با برتری دادن به مسائل عدالت جنسیتی، آنها را به سوی برابری حرکت دهد. 
در واقع تبعیض های قانونی شــامل قوانینی اســت که به نفع مردان و علیه 

زنان هستند و به ایجاد نابرابری های اجتماعی و اقتصادی منجر می شود.
نقش های جنســیتی که با حمایت قانون به طور نهان برای زنان طراحی 
می شــود، مانند نقش مراقبتی در امور منزل و تمکین در زندگی زناشــویی، 
فرایندهای فرودست سازی قانونی را تقویت می کند. این فرایندها حضور زنان 

در گفتمان وفاق ملی را با تردیدها و سؤال های اساسی مواجه می کند.
در نگاهی کلی، فرایندهای فرودست سازی زنان بر رویکرد و گفتمان وفاق 

ملی تأثیر زیادی دارند، زیرا:
یــک: در فرایندهای فرودست ســازی، کاهش توانمنــدی اجتماعی زنان 
محرز اســت، که مانع از بیان مؤثر خواسته ها و مطالباتشان می شود. این امر 
منجر به نبود فشــار اجتماعی لازم برای تصویــب قوانین حمایتی، از جمله 

لایحه مقابله با خشونت علیه زنان می شود.
دو: تقویت نابرابری هــای اجتماعی: نادیده گرفتن مطالبات و حقوق زنان 
می تواند به افزایش نابرابری ها و تفرقه های اجتماعی منجر شــود که وفاق 

ملی را تهدید می کند.
بــدون توجه به مطالبات جدی زنان و تصویــب لایحه ای که حقوق آنها 
را تضمین کند، وفاق ملی در ایران با چالش های جدی مواجه خواهد شــد. 
برای ایجاد جامعه ای همبسته و پویا، ضروری است که زنان به عنوان بخش 
کلیدی جامعه توانمند شــوند و بتوانند به طور فعال در فرایندهای اجتماعی 
و سیاسی شــرکت کنند. در این راستا، تصویب قانون حمایت از زنان در برابر 
سوءرفتار ضروری به نظر می رســد تا زنان بتوانند به مطالبات خود برسند و 

نقش مؤثری در وفاق ملی ایفا کنند.
در نهایت، وفــاق ملی در ایــران می تواند به عنوان ابــزاری کلیدی در راه 
تصویــب و اجــرای لایحه مقابله با خشــونت علیه زنان عمل کنــد. با ایجاد 
همکاری های لازم و افزایش آگاهی عمومی، می توان به کاهش خشونت علیه 
زنــان و حمایت از حقوق آنهــا کمک کرد. این امر نه تنها بــه نفع زنان، بلکه 
بــه نفع کل جامعه خواهد بود و می تواند به بهبود کیفیت زندگی و توســعه 

اجتماعی منجر شود.

نگاهی مختصر  به پدیده خشونت علیه زنان در  جامعه و خانواده

خشونت علیه زنان بیشتر در خانواده است
خبر یادداشت

جامعهجامعه

متأسفانه خشونت علیه زنان در طول تاریخ در جوامع بشری به اشکال مختلفی 
وجود داشته و دارد. خشونت علیه زنان و دختران یکی از آسیب های اجتماعی بسیار 
دردناکی اســت که می تواند سلامت جسم، روح و روان زنان جامعه را تا حد زیادی 

به خطر بیندازد که این مســئله به خانواده ها و به تبع آن به بنیان جامعه هم آسیب های جبران ناپذیری 
وارد می کنــد. اکثــر افراد درون جامعه ما فکر می کنند منظور از خشــونت علیه زنــان فقط کتک زدن یا 
تنبیه های بدنی زنان و دختران اســت؛ اما این فقط یک تصور اشــتباه اســت، بلکه خشــونت علیه زنان 
انجــام رفتارهایی مثل: لمس بدن، توهین و تحقیر در جمع، بدبینی، متلک  انداختن، نگاه های معنی دار، 
سوءاستفاده های احساسی و عاطفی، تهدید آنها، تحریک و اجبار آنها، بی توجهی به نیاز های زنان، ارسال 
پیام های غیراخلاقی برای زنان، شــوخی های جنسی و جســمی با زنان یا در برابر آنها و... که همه اینها 
می تواند از جمله خشونت در جامعه علیه زنان و دختران تلقی شود. پس از تحقیق و پژوهش میدانی در 
سطح جامعه متأسفانه باید بگویم که در ایران خشونت علیه زنان وجود دارد که بیشتر این خشونت ها در 
خانواده های زنان و دختران اتفاق می افتد تا جامعه، که این مسئله دلایل فرهنگی، اجتماعی، خانوادگی 
و... دارد. جالب است که بدانید این خشونت ها علیه زنان و دختران بیشتر از طرف آشنایان یا خانواده مثل: 

همسر، پدر، عمو، دایی، برادر و... رخ می دهد.
چهار نوع از رایج ترین خشونت ها علیه زنان در جهان شامل موارد زیر است:

۱. خشونت فیزیکی: خشونت فیزیکی یا همان جســمی می تواند آسیب های جدی و جبران ناپذیری 
را به زنان و دختران وارد کند. خشــونت فیزیکی یا همان جســمی بیشتر با کتک زدن، قتل های ناموسی، 
قطع عضو، کبودی، شکستگی اعضای بدن، سوختگی، اسیدپاشی، لگد زدن، اجبار به مصرف مواد مخدر 
یا مشــروبات الکلی و... شناخته می شود. باید این نکته را هم بگویم که گاهی تحت شرایطی می توانیم 
محدودکردن زنان و دختران یا حتی تحت کنترل درآوردن آنها یا اجبار به کاری که زنان دوست ندارند و... 

را در زمره خشونت های فیزیکی و جسمی بیاوریم.
۲. خشــونت روانی: این نوع از خشــونت ها می تواند آســیب های جدی به روح و روان زن وارد کند، 
به طوری که با تهدید یک زن برای از بین بردن آبروی او می تواند شــروع شــود و تا تهدید به افشای اسرار 
خصوصی او مثل تهدید به انتشار عکس ها، فیلم ها، صدا ها یا پیام های یک زن، تحقیرکردن، توهین کردن، 
تحریک کردن، لمس بدن، شوخی های مختلف، آزارهای کلامی و... که فشار روحی و روانی زیادی را به زن 
وارد می کند، خشونت روحی و روانی محسوب می شود که این رفتارها از طرف هر شخصی انجام شود، 

بی شک یک رفتار غیرانسانی و غیراخلاقی است.
۳. خشونت عاطفی: این نوع از خشونت می تواند به احساسات یک زن تا حد زیادی آسیب بزند، مثل 
اینکه یک مرد جلوی همســرش از زنان دیگر صحبت کند یا به دیگر زنان بیشــتر از همسر خود محبت 
و توجــه کند و حتی به طور عمد نیازهای عاطفی و جنســی همســر خود را بــرآورده نکند، یا از طرف 
اعضای خانواده فشارهای روحی وارد شود مثل: چِک کردن وسایل شخصی زنان و دختران، منع خروج از 
خانه، سوءظن داشتن به زنان و... که این مسئله می تواند درباره نیازهای فیزیولوژیک یک زن هم باشد که 

به شدت به زن آسیب عاطفی وارد می کند که گاهی این آسیب ها اصلا جبران کردنی نیست.
۴. خشونت جنسی: یکی از مهم ترین و دردآورترین خشونت ها علیه زنان، خشونت های جنسی است. 
این نوع از خشونت ممکن است در زندگی خصوصی یک زن یعنی زندگی زناشویی و خانوادگی او اتفاق 
بیفتد یا گاهی این خشــونت ها در قالب تجاوز به عنف یا حتی رابطه جنسی به  اجبار یا به اکراه در فرایند 
زناشــویی بین زن و شوهرش یا افراد دیگر رخ بدهد، البته در علم حقوق تجاوز به عنف مجازات سنگین 

اعدام را در پی دارد.
به عنوان یک پژوهشــگر علم حقوق بایــد بگویم که از نگاه علم حقوق مطابق بــا ماده ۲۲۴ قانون 
مجازات اســلامی، قانون گذار ما به صراحت بیان می کند: مجازات حد زنا در موارد زیر اعدام است: الف) 
زنا با محارم نسبی. ب) زنا با زن پدر که موجب اعدام زانی است. پ) زنای مرد غیرمسلمان با زن مسلمان 

که موجب اعدام زانی است. ت) زنای به عنف یا اکراه از سوی زانی که موجب اعدام 
زانی است. و در تبصره ۲ این ماده قانون گذار ما تأکید می کند: هرگاه کسی با زنی که 
راضی به زنای با او نباشد، در حال بیهوشی، خواب یا مستی زنا کند، رفتار او در حکم 
زنای به عنف است. در زنا از طریق اغفال و فریب دادن دختر نابالغ یا از طریق ربایش، 

تهدید یا ترساندن زن اگرچه موجب تسلیم شدن او شود نیز حکم فوق جاری است.
از آنجایی که خشونت جنسی مهم ترین نوع خشونت علیه زنان و دختران است، 
به عنــوان یک محقق علــم حقوق در این زمینه باید نکاتــی را بگویم که اگر خدایی 
نکرده مورد تجاوز به عنف (جنســی) قرار گرفتید، بهتر اســت که این مسئله را هرگز 
پنهان نکنید، چرا که شــما یک قربانی هســتید و اصلا مقصر این اتفاق نخواهید بود، 
پس این مســئله را پنهان نکنید و برای شکایت حتما اقدام کنید. ضمنا به یاد داشته 
باشید برای اینکه روند رسیدگی به پرونده شما در دستگاه قضائی کشور آسان تر انجام 
شود، بهتر است نکاتی را که در ادامه گفته می شود، رعایت کنید تا اثبات جرم تجاوز 
به عنف راحت تر باشد، چرا که اثبات این جرم خشن در دادگاه های کیفری بنا به دلایلی 

بسیار سخت است.
۱) حتما پس از رهایی از دست فرد متجاوز سریعا به نزدیک ترین کلانتری مراجعه 
کرده یا اگر از نظر شــرایط روحی و روانی در حالت مساعدی نبودید، مسئله تجاوز را 

حداقل به صورت تلفنی به پلیس اطلاع بدهید.
۲) معمولا قربانی تجاوز جنسی فقط ۹۶ ساعت پس از تجاوز جنسی وقت دارد 
که خود را به یک بیمارســتان یا مرکز پزشکی قانونی برســاند تا تشخیص اولیه آثار 
تجاوز جنســی از طرف یک پزشک معتمد بررسی و تأیید شــود. حتما پس از آن به 
پزشــک زنان مراجعه کرده و در صورت تأیید از بین رفتن بکارت خود گواهی دریافت 

کنید و تست بارداری هم بدهید.
۳) متأسفانه به دلیل اینکه اکثر تجاوزهای جنسی همراه با خشونت و زور است، 
ممکن اســت شما آسیب های جســمی و روحی زیادی دیده باشــید. پس پیشنهاد 
می شــود حتما در کوتاه ترین زمان ممکن به یک روان شناس یا روان پزشک مراجعه 

کنید و تحت درمان قرار بگیرید.
۴) قبــل از معاینــه کامل از ســوی پزشــک ایــن کارهــا را انجام بدهیــد: ۱. از 

استحمام کردن خودداری کنید. ۲. لباس های (خصوصی) خود را آهسته در بیاورید 
و آنها را در یک کیف جدا نگهداری کنید. ۳. آثار کبودی یا زخم را حتما به پزشــک 
نشــان بدهید و خودتان به تنهایی درمان نکنید. ۴. زیر ناخن های خود را تمیز نکنید. 

۵. از مسواک زدن خودداری کنید.
۵) تجاوز جنسی قطعا سخت و غیرقابل درک است، اما دقت کنید که در هنگام تجاوز تمام جزئیات 
را مثــل: زمان حدودی تجاوز، مکان تجاوز، تعداد افراد متجاوز یا مشــخصات خاص افراد متجاوز مثل: 
خالکوبی روی دســت، تتوی هر جای بدن متجاوز، نشانی خاصی روی بدن متجاوز، چهره خاص، لهجه 
خاص، حرکت خاص و... را که یادتان هســت، به پلیس حتما بگویید، چرا که این نکات به شناســایی و 

دستگیری فرد متجاوز به شدت کمک می کند.
۶) مکان هایی را که چند ساعت قبل از تجاوز رفته اید، پس از رهایی از دست متجاوز یادداشت کرده 
یا به پلیس آدرس آن مکان ها را بدهید تا پلیس دوربین های مداربســته آن مکان ها را بررسی کند. علت 
این مســئله این اســت که معمولا افراد متجاوز قربانی خود را دنبال کرده و سعی می کنند در یک مکان 

خلوت مورد آزار و اذیت قرار بدهند.
۷) متأســفانه در برخی از تجاوزها متجاوزان امکان دارد به شــما داروی بیهوشــی یا مواد مخدر یا 
الکل یا یک چیز توهم آور و... به حیله بدهند تا شــما در حالت عادی نباشــید، به ویژه در تاکســی هایی 
که گذری ســوار می شــوید و راننده را نمی شناسید، اولا از آن تاکسی گذری ســعی کنید استفاده نکنید، 
ثانیا در صورتی که مجبور به اســتفاده شــدید، تحت هیچ شــرایطی از آنها چیزی برای خوردن نگیرید و 
در صورتی که مســیر دلخواه شــما را راننده نرفت، اول از همه به پلیس زنگ بزنید، بعد سعی کنید مانع 

راننده شوید.
۸) متأســفانه گاهی ممکن است فرد متجاوز از خانواده یا آشنایان شما باشد. در این زمینه هر چیزی 
را که از فرد متجاوز دارید که ثابت می کند او قصد تجاوز یا هر پیشــنهاد دیگری داشــته است، به پلیس 

ارائه بدهید.
مطابق اصل ۲۱ قانون اساســی دولــت موظف به تضمین حقوق زن در تمام جهات اســت. علاوه 
بر دولت، قوه قضائیه نیز مطابق اصل ۱۵۶ قانون اساســی پشــتیبان حقوق فردی و اجتماعی و مسئول 
تحقق بخشــیدن به عدالت و عهده دار وظایفی است، بنابراین باید توجه داشت که در صورت تعرض به 
امنیــت اجتماعی اطفــال و زنان، آنان حق دارند در حداقل زمان ممکن و با نهایت ســهولت به امنیت 
اجتماعی و عمومی دسترســی داشــته باشــند و مراجع و مأموران قضائی و انتظامی باید بدون وقفه و 

تبعیض و متناسب با تعرض و تهدیدی که متوجه آنان شده است، خدمات قانونی خود را ارائه دهند.
نکته مهم دیگر این است که آسیب پذیری اطفال و بانوان بسیار بیشتر از دیگر افراد در جامعه است. در 
همین راستا قانون گذار در قانون مجازات اسلامی در ماده ۶۱۹ بخش تعزیرات می گوید: هر کس در اماکن 
عمومی یا معابر متعرض یا مزاحم اطفال یا زنان بشــود، یا با الفاظ و حرکات مخالف شئون و حیثیت به 
آنان توهین کند، به حبس از دو تا شش ماه و تا ۷۴ ضربه شلاق محکوم خواهد شد. البته باید بگویم این 
یک ماده به تنهایی نمی تواند تأثیر مثبتی درباره کاهش خشونت علیه زنان و اطفال در جامعه داشته باشد، 
پس بهتر اســت قانون گذار به فکر تصویب یک قانون خاص به صورت جامع و علمی باشد که از حقوق 
زنان و کودکان حمایت ویژه ای کند. در پایان هم به عنوان یک محقق و پژوهشگر باید بگویم که مهم ترین 
نکته درباره خشونت علیه زنان در ایران وجود خلأ قانونی است. متأسفانه جرم  انگاری نشدن درباره مقوله 
خشونت خانگی علیه زنان سبب شده که در این سال ها ما شاهد قتل های به اصطلاح ناموسی زیادی در 
جامعه خود باشیم. اگر قانون گذار ما خشونت هایی را که علیه زنان در جامعه و خانواده که بیشتر هم از 
طرف همســر، برادر، پدر و... رخ می دهد، جرم انگاری کند و مجازات های متناسب با آن جرم را هم تعیین 
کند و ضمانت اجرای قوی هم پیش بینی کند، بی شک به کمک فرهنگ سازی در سطح جامعه می توانیم از 
افزایش پدیده منفور خشونت علیه زنان و دیگر پدیده های پر از آسیب در خانواده و جامعه جلوگیری کنیم.
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